« hûspitale quod propriis sumptibus intra scpta monas-
terii vestri, ad receptionem pauperum et infirmorum
custodiam, noviter construxistis » et de la possession des
biens suivants : m de Hendecourt et de Ransart domos
cum pertinentiis suis, decimam de Waukcting, Sarre,

Wagonis terram in Balduino monte ac duodecim mcn-
caldatas, furnum in eodem monte, cressonarias subtus
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eundem montera juxta fontem Clericorum, et cambam

unam in atrio ante hospitale predictum. » Autre bulle

(même date) autorisant l'abbé à absoudre ses moines de

l'excommunication dont il les avait frappés, pour en être

venus aux mains entre eux : « absolvendi monachos

et converses tui monasterii qui, pro eo quod inter se ma-

nus iniciunt violentes, vinculum excommunicationis in-

currunt, tibi et successoribus tuis auctoritate presentium

licentiam indulgemus, nisi forte ita fuerit gravis et enor-

mis excessus de quo videlicet vel mortis periculum vel

mutilatio sequatur membrorum, propter quod sint me-

rito ad sedem apostolicam destinandi. » Confirmation

nouvelle (17 déc. 1208) de l'abbaye dans son immunité

vis-à-vis de l'évéque d'Arras. Bulle renouvelant (26 juin

1206) les défenses déjàfaitesaa sujet des procurations, des

constructions d'églises sur le fonds de S'-Vaast et de

l'interdit de ses chapelains. Défense (16 déc. 1208) aux

moines d'emprunter, sans lettres spéciales de l'abbé à ce

sujet, anonnulli monachi monasterii vestri, sine freno

ac obice, relicto claustro, per campum licenter diseur-

rentes, nomine vestro pecuniam aliquando mutuo acci-

piant, et ad solutionem] ipsius quandoque per regem vel

modis aliis creditores faciant vos compelli....» Défense

(17 juin 1216) aux tenanciers et feudataires de S'-Vaast

de rien aliéner, sans l'aveu de l'abbaye. Permission don-

née (même date) à l'abbaye de recevoir en gage les terres

de ses feudataires, et d'en percevoir les fruits, sans être

obligée d'en faire déduction. Autorisation donnée (15

juin 1216) à l'abbé de S'-Vaast, de revendiquer tous les

biens aliénés ou distraits. Confirmation (6 mai H98)

de l'accord conclu avec le comte de Hainaut,au sujet de

la prévôté d'Haspres et des coutumes de cette ville.

Confirmation (15 juin 1216) d'une charte de Louis, fils

aîné du roi de France, donnant à l'abbaye juridiction sur

ses tenanciers : « ut videlicet in terra monasterii lilieri

per liberos abbatis homines judicentur et rustici per

scabinos libero juditio de omnibus aliis remaneant. »